16. αὐτὸν νοῇ] Edit. αὐτῷ νοῇ sed ita Codex nullus. Cum marg. Ed. αὐτὸν Mon. A. Marc. A. Med. B. In reliquis est αὐτὸν.

commentari licet, intellectum quidem alterum in quiete quadam positum, alterum vero velut in motu. Quenam enim intellectus quies? quisve motus atque progressio, sive prolatio? Rursus quod hujus otium, quodve opus alterius? Est enim sicut est intellectus eodem modo semper in actu stabili constitutus; motus autem vel ad ipsum vel circa ipsum jam animae est officium. Atqui et ratio ab intellectu in animam usque procedens, animam reddit intellectualem, neque aliā quādam adducit naturam intellectus et animae medium. Proinde neque ob id intellectus decet plures inducere, quod alius quidem intelligat, alius autem intelligat alium intelligere. Etenim si in his aliud est simpliciter intelligere, aliud autem intelligere, quod intelligat: absque controversia tamen unius ibi viget intuitus, quem actiones propriae minime latent. Absurdum namque est,

aliter de vero intellectu sentire. Sed ipse idem prorsus erit, qui intelligit, et qui intelligit, quod intelligat. Alioqui hic quidem (esto) erit solus intelligens, ille vero animadvertisens hunc intelligere: ubi videlicet alius quidam intelligat, potius quam qui animadvertisit. Quod si dixerint, duo haec ex cogitatione quadam inter se differre: primo quidem non poterunt substantias ibi plures adducere: deinde opera pretium est considerare, nunquid ulla execogitatio vel commentum potius admittere possit intellectum duntaxat intelligentem, neque tamen animadvertisenti se intelligere? quod quidem si nobis aecidat, qui circa impetus et consilia semper incumbimus, etiam si moderate studiosi et probi simus, causam crimenque insipientiae nobis afferet. Jam vero quando intellectus ille verus in intelligendo intelligit semet ipsum, neque extra intelligentem intelligibile

200 τὸ νοητὸν, ἐξ ἀνάγκης ἐν τῷ νοεῖν ἔχει ἑαυτὸν, καὶ ὅρᾳ ἑαυτόν· ὁρῶν δὲ ἑαυτὸν, οὐκ ἀνοηταίνοντα ἀλλὰ νοοῦντα ὥρᾳ. Ὡστε ἐν τῷ Γπρώτως νοεῖν, ἔχοι ἀν καὶ τὸ νοεῖν ὅτι νοεῖ, ως ἐν ὅν· καὶ οὐ δὲ τῇ ἐπινοίᾳ ἐκεῖ διπλοῦν. Εἰ δὲ καὶ ἀεὶ νοῶν εἴη ὅπερ ἐστὶ, τίς χώρα τῇ ἐπινοίᾳ, τῇ χωριζούσῃ τὸ νοεῖν ἀπὸ τοῦ νοεῖν, ὅτι νοεῖ. Εἰ δὲ⁵ δὴ καὶ ἐτέραν ἐπίνοιάν τις τρίτην ἐπεισάγοι τὴν ἐπὶ τῇ δευτέρᾳ τῇ λεγούσῃ νοεῖν ὅτι νοεῖ, τὴν λέγουσαν ὅτι νοεῖ, ὅτι νοεῖ, ἔτι μᾶλλον γκαταφανὲς τὸ ἄτοπον, καὶ διὰ τί οὐκ εἰς ἀπειρον οὔτω. Τὸν δὲ λόγον ὄντιν' ἀν τις ἀπὸ τοῦ ποιῆι, εἶτα ἀπὸ τούτου γίγνεσθαι ἐν ψυχῇ ἄλλον, ἀπ' αὐτοῦ τοῦ λόγου, ἵνα μεταξὺ ψυχῆς καὶ νοῦ ἡ οὗτος, ¹⁰ 201 ἀποστερήσει τὴν ψυχὴν τοῦ νοεῖν, εἰ μὴ παρὰ τοῦ νοῦ κομιεῖται, ἀλλὰ παρὰ ἄλλου τοῦ μεταξὺ τὸν λόγον· καὶ εἰδωλον λόγου, ἀλλ' οὐ λόγον ἔχει· καὶ ὅλως οὐκ εἰδήσει νοῦν, οὐδὲ ὅλως νοήσει.

Οὐ τοίνυν οὔτε πλείω τούτων, οὔτε ἐπινοίας περιττὰς ἐν ἐκείνοις, ἀς οὐ δέχονται, θετέον, ἀλλ' ἔνα νοῦν τὸν αὐτὸν ὠσάυτως ἔχοντα, ¹⁵ βάκλινῇ πανταχῇ, μιμούμενον τὸν πατέρα, καθ' ὅσον οἶόν τε αὐτῷ.

1. ἔχει ιαυτὸν] Cod. Med. B. ἔχοι ιαυτὸν
Pra seq. ιαυτὸν Codd. Marc. A. et
Ciz. habent αὐτὸν. Mox Marc. B. δια
τὸν, A.C. δι αὐτὸν. Sed C. spir. leni in
aspernum correcto.

3. πρώτως] Codd. Ciz. et Darm. πρώτων.

4. ἔκει—[ιπνοίᾳ] Desunt hac in Cod.
Ciz. Cod. Marc. C. habet οὐδὲ ιπνοίᾳ.

5. ἀπὸ τοῦ] Cod. Ciz. ἀπ' αὐτὸν. Mox
ἄπ. τοῦ pro τοῖς.

7. ἐπὶ λέγουσαν ὅτι νοεῖ, ὅτι νοεῖ] Haec ex
puncta sunt in Cod. Mon. C. desunt in
Cod. Marc. C. Codd. Mon. A. Med. A.
Marc. A.B. ter halent deinceps ὅτι νοεῖ,
ὅτι νοεῖ, ὅτι νοεῖ. Ego legerim τ. λέγουσαν
νοεῖς ὅτι νοεῖ ὅτι νοεῖ ex antecedentibus, et
fortasse ita legit Ficinus.

8. οὐτοι] Cum Ed. Marc. A. Med. B.
cum marg. Vat. τοῦτο, Cod. Par. A. ha
bet τὸῦτο (sic); reliqui ut marg. Ed. οὐτοι.
itaque scripsi cum Fic.

9. ὄντιν' ἀν τοῖς] Ita, cum Ed. Codd.
Darm. Med. B. et marg. Vat. Reliqui
ὄντας τοῖς. Magis perspicuis ita fit locus,
an magis Plotiniamus, queri potest.

ib. ἀπὸ τοῦτον] Edit. ἀπὸ τοῦ, sed ita
nonnisi Med. B. Marc. C. et marg. Vat.
Reliqui, ut marg. Ed. ἀπὸ τοῦτον. Mox
Marc. C. ἀπ' αὐτὸν.

ib. ἐν ψυχῇ] Codd. Mon. A.C. ἐν τῇ
ψυχῇ.

10. οὐτος] Cod. Vat. οὐτοι, in m. οὐ
τος.

12. ἄλλου τοῦ] Ita pro τοῦ necessario
scribendum fuit, quamquam libri non ad
dicunt. Marc. B. παρ' pro παρά.

13. οὐκ] Edit. καὶ οὐκ, sed abest καὶ a
Codd. Mon. A. Med. A.B. Par. A. Vat.
Marc. A.B.C. Vat. habet in marg.

ib. οὐδὲ ὅλως] Codd. Darm. Mon. C.
Vat. οὐδὲ ὅλως. Mox Marc. A. ιπνοίᾳ.

14. οὐτε] Abest a Cod. Vat., in m.
add.

ib. τούτων] Post hoc vocabulum Cod.
Mon. C. in m. ab al. m. habet adscriptum

ιπνοτατῶν ἀρχικῶν. Si non vera lectio,
certe bona interpretatio, quae etiam adju
vit verba sequentia: ἀς οὐ δέχονται se εἰ
ἀρχικαὶ ιπνοτάτους.

ponitur, sed intelligens ipsum intelligibile est, necessario in intelligendo habet se ipsum, videtque se ipsum: se vero videns profecto intelligentiae non expertem, sed intelligentem videt. Quapropter in ipso primo intelligendi actu habet et quod intelligat, et quod intelligere se intelligat, tanquam unum prorsus existens: neque ulla excogitationis figura, quod unum est, ibi sit duplex. Ac si semper id ipsum, quod est, intelligit, quisnam locus illic commento datur, separanti, quod est simpliciter intelligere, ab eo, quod est animadvertere, quod intelligat? Quod si tertium commentum insuper quis attulerit, ultra illud, quod dicebat intelligere, quod intelligat, jam ulterius fingens intelligere, quod intelligat intelligere, jam prorsus, quod in hac opinione absurdum est, clarius apparebit, neque quicquam